
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 61Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 1782/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/402421, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO PROGRESSO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 27/08 a 03/09/19;
1 . EPC - ALEX ALBERIO MACIEL SOARES - MAT:5914185
2 . IPC - DANIEL GEMAQUE PAIVA - MAT:57173342
3 . IPC - RAFAEL DAMASIO MIDLEJ - MAT:5940317
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos e qua-
renta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1783/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/404155, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DI-
LIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 28/08/19;
1 . IPC - HELIO DA SILVA BRABO - MAT:54183792
2 . DPC - MAHENALWA HELENA MELO FURTADO MOREIRA - MAT:57192839
3 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT:57193010
4 . DPC - ADRIANO ZAGUE BANDEIRA - MAT:5913933
5 . IPC - MAURO CRISTIANO PERASSOLLI FILHO - MAT:5940321
6 . DPC - VINICIUS ULHOA ALMEIDA - MAT:5940506
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1784/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019407885, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 29/08 a 02/09/19.;
1 . AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT:5145813
2 . PAP - ROSANGELA RAMOS FERNANDES - MAT:701211
3 . KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT:5914351
4 . ANANDA NAUJ ROCHA AGUIAR - MAT:57214513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos e qua-
tro reais. ), perfazendo um
total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 468878
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/2019-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 26/08/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, G.N.C., 
mat., nº 5913970, o qual teria, em tese, deixado de cumprir as diligências 
requisitadas pelo órgão ministerial, no prazo legal nos autos do IPL nº 
4/2019.100330-4 e demais fatos conexos, conforme Of. nº 945/19-1ª. 
VIPMC e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 201/2019-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 26/08/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações da Sra. Lucile-
ne da Silva Machado, que acusa policiais civis, de terem, em tese, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro para liberar seu fi lho Renan Antônio 
da Silva Botelho, que foi detido para suposta averiguação, fato ocorrido 
em 19/09/17, no bairro do Coqueiro/Belém/PA e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 29/07/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 202/2019-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 26/08/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
G.S.S.C., mat. nº.5940420, o qual teria, em tese, deixado de atender re-
quisição ministerial, quanto a instauração de inquérito policial, conforme 
o teor do Of. nº.112/2019/MP-2ºPJCEAP-GAB e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - COMISSÕES DE PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 469122
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 021/2019-PCE/PMCP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
a Prefeitura Municipal de Capitão Poço/PA, CNPJ nº 05.149.109/0001-09. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o 
objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Ante-
cedentes Criminal) no município de Capitão Poço/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte 
e quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 29/08/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: João Gomes 
de Lima. Prefeito de Capitão Poço/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA 
e Avenida Moura Carvalho, nº 1255, Bairro: Centro, CEP: 68.605-000, 
Capitão Poço/PA.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 022/2019-PCE/PMCP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará/PA, CNPJ nº 14.145.791/0001-
52. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de An-
tecedentes Criminal) no município de Concórdia do Pará/PA. VIGÊNCIA: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-
PA. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique 
Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Elias 
Guimarães Santiago. Prefeito de Concórdia do Pará/PA. ENDEREÇO DAS 
PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-
903, Belém-PA e Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, Bairro: Con-
córdia do Pará, CEP: 68.685-000, Concórdia do Pará/PA.

Protocolo: 468754

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº131 DE 12/08/2019-DAF
SERVIDORA: DENISE MARIA LOUREIRO CONTENTE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188323/2
 PERÍODO:02.09.2019 a 01.10.2019
TRIÊNIO:31.01.2012 a 30.01.2015

PORTARIA Nº132 DE 12/08/2019-DAF
SERVIDORA: SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449526/1
PERÍODO:01.09.2019 a 30.09.2019
TRIÊNIO:17.05.2005 a 16.05.2008


